


Sophia Anna van Pipenpoy 
geschilderd door 

Wybrand de Geest 
Een Friese Grande Dame met een neus 

voor onsterfelijkheid

• YVETTE BR.UIJNEN •

In 1887 schonk de kunsthistoricus 
Abraham Bredius een monumentaal 
portret van een aanzienlijke dame, 

geschilderd door Wybrand de Geest, 
aan het Rijksmuseum (afb. 1).' Kort 
tevoren was het pendant met het 
portret van de echtgenoot opgedoken 
in Frankrijk en door het Musée 
des Beaux-Arts te Lille aangekocht 
(afb. 2).2 Beide portretten zijn 1659 
gedateerd en gesigneerd door de 
Friese schilder Wybrand de Geest 
(circa 1592-na 1661/voor 1665). Lange 
tijd heeft men zich afgevraagd wie 
deze voorname echtelieden zijn. 
Tijdens het werk aan de bestands- 
catalogus Hollandse zeventiende-eeuwse 
schilders geboren voor 1600 kon dit 
vraagstuk worden opgelost, waarvan 
hier verslag wordt gedaan.

Speurtocht naar 
de identiteit van de 
echtelieden

Op de levensgrote portretten zien we 
de echtelieden staan op een bordes 
met een balustrade, waarachter een 
parkachtig landschap wordt gesugge
reerd (afb. I en 2). De man rust met 
zijn rechterhand op een wandelstok; 
zijn linkerhand houdt hij op een sier- 

Detail van 
WYBRAND DE GEEST, 

Portret van een vrouw, 
waarschijnlijk Sophia 
Anna van Pipenpoy, 
gravin Van Schellart, 
1659. (Zie afb. i, 

pag- 360)

pot met een bloeiend oranjeboompje 
dat op de balustrade staat. Achter hem 
is een tapijt over de balustrade gedra
peerd. Zelfbewust kijkt hij de toe
schouwer aan. De vrouw tilt met haar 
beide handen haar zwarte kleed op en 
gunt de toeschouwer een blik op haar 
met kostbaar goudborduursel afge
zette rok. De balustrade wordt hier 
bekroond door een zuil, waaraan een 
roodfluwelen gordijn met sierkoorden 
is bevestigd. Door de balustrade groeit 
een bloeiende roos. Aan haar voeten 
kijkt een hondje speels naar haar op.

De vorstelijke wijze waarop het 
echtpaar zich heeft laten portretteren 
en de aanwezigheid van het oranje
boompje op het mansportret, heeft er 
ongetwijfeld toe geleid dat men de 
identificatie dikwijls zocht in de stad
houderlijke familie. Zo werd de man 
in Lille door Benoit herkend als Johan- 
Maurits van Nassau-Siegen (1604- 
1679).3 Hoewel een zekere fysieke gelij
kenis niet valt te ontkennen, is de man 
op ons portret corpulenter dan de 
prins. Bovendien is Johan-Maurits 
nooit getrouwd geweest, waarmee 
deze suggestie vervalt. Abraham Was- 
senbergh, die veel over Friese schil
ders heeft gepubliceerd, verkeerde in



Afb. I

Portret van een vrouw, 
waarschijnlijk Sophia 
Anna van Pipenpoy, 
gravin Van Schellart, 
'659-
Doek, 240,5 X 160,5 cm- 
Rijksmuseum, 
Amsterdam
(inv.nr. SK-A-1356).

Afb. 2 
WYBRAND DE GEES’ 

Portret van een man, 
waarschijnlijk johan 
Albrecht, graaf van 
Schellart, 1659. 
Doek, 237 X 160 cm. 
Musée des Beaux- 
Arts, Lille.

de veronderstelling dat de vrouw 
Albertina Agnes van Oranje, gravin 
van Nassau (1634-1686) voorstelt.4 
Deze identificatie werd door Van 
Kretschmar terecht verworpen op 
grond van het feit dat de geportret
teerde beduidend ouder is dan de 25- 
jarige Albertina in 1659.5 Bovendien 
vertoont de geportretteerde man op 
het pendant geen fysieke gelijkenis 
met Albertina’s echtgenoot, Willem 
Frederik van Nassau-Dietz. Het ont
breken van aanwijzingen als familie
wapens, inscripties met leeftijden of 
etiketten op de achterzijde van de por
tretten, bemoeilijkte de zoektocht naar 
de identiteit van de geportretteerde 
echtelieden. Sindsdien zijn ze dan ook 
als onbekend echtpaar door het leven 
gegaan.6

Haar neus, hun huwelijk 
en het jaar1659

In de voorbereidingen voor de nieuwe 
bestandscatalogus lag de kans een 
poging te ondernemen om de echte
lieden alsnog te identificeren. Het 
doornemen van het beeldmateriaal 
van de portretten van Wybrand de 
Geest en andere Friese schilders 
leverde de eerste aanwijzing voor de 
identificatie. Het gezicht van de vrouw 
op het Rijksmuseumportret vertoont 
namelijk onmiskenbare gelijkenissen 
met het portret van Sophia Anna van 
Pipenpoy (circa 1618-1670), waarvan 
Wybrand de Geest twee versies 
maakte in 1654 en 1655 (vergelijk afb. 1 
en afb. 3)? Overeenkomstig zijn de 
mond, het kuiltje in haar kin en het 
hoge voorhoofd. Maar het is vooral de 
opmerkelijk lange smalle neus die erop 
wijst dat het hier om een en dezelfde 
vrouw gaat. Op grond van deze fysieke
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Afb.3 
WYBRAND DE GEEST, 

Portret van Sophia 
Anna van Pipenpoy, 
1654. Paneel, 71 x 

60 cm. Fries Museum, 

Leeuwarden.

gelijkenis werden de beschikbare 
archiefbronnen over Sophia Anna van 
Pipenpoy geraadpleegd. Dit versterkte 
het vermoeden dat het inderdaad om 
deze vrouw gaat. Volgens de archieven 
trouwde Sophia namelijk met Johan 
Albrecht, graaf van Schellart (1619- 
1698) in 1659, hetzelfde jaar waarin de 
pendanten werden geschilderd.8 Dat 
de monumentale pendanten in Am
sterdam en Lille vermoedelijk zijn ver
vaardigd naar aanleiding van een 
huwelijksvoltrekking, wordt gesugge
reerd door de talloze rozen op het 
vrouwenportret en het bloeiende oran
jeboompje op het mannenportret.9 
Bovendien zijn de geportretteerden 
enigszins op leeftijd, hetgeen ook 
overeenstemt met de biografische 
gegevens van Van Pipenpoy en Van 
Schellart; in 1659 waren ze respectie
velijk 41 en 40 jaar oud. Dat het echt
paar in staat was dergelijke ambitieuze 
schilderijen te bekostigen, blijkt onder 
andere uit het aanzienlijke aantal grote 
leningen dat zij in het jaar van hun 
huwelijk afsloten.10

De twee mij bekende portretten van 
Van Schellart leveren helaas geen aan
knopingspunten voor wat betreft zijn 
fysieke gelijkenis, aangezien het vroeg
ste portret Van Schellart als elfjarige 
jongen weergeeft11 en het andere por
tret door Cornelis van Poelenburch in 
een reeks van kleine, stereotiepe, nau
welijks individueel uitgewerkte por
tretten behoort.12 Desalniettemin kun
nen de echtelieden dankzij de fysieke 
kenmerken van de vrouw, de datering 
1659 en de huwelijkssymboliek op 
beide portretten met zekerheid als 
Sophia Anna van Pipenpoy en Johan 
Albrecht, graaf van Schellart worden 
geïdentificeerd.

Het bewogen leven
van Sophia

Sophia Anna van Pipenpoy was de 
eniggeborene van Eraert van Pipenpoy 
(circa 1576-1638) en Jel van Liauckama 
(circa 1585-1650).'3 Zij trouwde rond 
haar dertigste op 28 april 1649 met de 
veel jongere Jan Wijtze Cammingha 
(1629-1652) voor het gerecht Leeuwar- 
deradeel.14 Stadhouder Willem Frede
rik maakte in zijn dagboek een notitie 
van zijn bezoek aan de bruit en brui- 
gum: waeren vrolijck, dansten tot den 
dach.'5 Ook later dat jaar noteerde hij 
een bezoek aan de jonge vrau Cam- 
minga.'6 Haar echtgenoot werd drie 
jaar later te Eppegem bij Mechelen 
vermoord.'7

Zij hertrouwde in 1659 met Johan 
Albrecht van Schellart. De proclama
ties voor het gerecht - de eerste op 26 
februari, de tweede op 9 maart en de 
derde op 23 maart - suggereren dat zij 
katholiek waren.'8 Dit wordt bevestigd 
door het feit dat Sophia in 1668-1669 
werd vervolgd wegens bescherming 
aan een rooms-katholieke priester.'9 
Ongetwijfeld naar aanleiding van het 
huwelijk met Van Schellart liet zij in 
datzelfde jaar haar testament opstellen 
waarin zij in het geval van kinderloos 
overlijden aan haar wel lieve gemael de 
heere Graeff van Schettert het vruchtge
bruik van al haar goederen en roe-
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Afb. 4 
Handtekening van 
Anna Sophia van 
Pipenpoy onder aan 
haar testament 
d.d. 27 juli 1662. 
Tresoar, Leeuwarden, 
Liauckamastate, 
toegang 311, nr. 214.

Afb-S
LYK EN TREUR 

gedicht. Over de 
doodt van de Hoogh 
Edele geboren Vrou, 
Mevrou sophia anna,

rende goederen vermaakte.20 Zij was 
de derde echtgenote van Van Schellart, 
die zijn eerste twee vrouwen, evenals 
twee kinderen uit het eerste huwelijk, 
had verloren.21 Het huwelijkse geluk 
ging echter ook deze keer aan haar 
onwelvoeglijke neus voorbij, want 
reeds op 25 november 1662 werd het 
voor het Hof van Friesland ontbonden 
wegens overspell van Van Schellart.22 
In de uitspraak van het hof met 
betrekking tot de scheiding staat 
onder meer dat Van Schellart het echte 
door overspell had ßeviolleert ende ver- 
broocken, waardoor hij Sophia moest 
restitueren alsoodanige huijsgeraden, 
linnen ende wollen, bedt ende bedtsclede- 
ren, ledicanten, tapeten, gouden leeren, 
spiegels, clavicimbels, coets, paerden, 
cales cum annexis, tin, coper, mesck ende 
ijser, boecken, brieven ende instrumen
ten, mitsgaders gerede ingebrachte 
p[enmngh]en, cabinetten, pulpitums, 
tafels, stoelen ende baneken, kisten ende 
kasten, pasteleijnen, albasters, schilde
rijen, indiaensche waeren, stoelkussens 
als andersins.2i Uit deze opsomming 
blijkt dat Sophia een bemiddelde 
vrouw was. Naar aanleiding van hun 
scheiding herriep Sophia in datzelfde 
jaar haar testament door haere naeste 
bloetverwanten zijnde de kijnderen van 
Vrouw Catharina van Liauckema, dat 
wil zeggen de kinderen van haar tante 
Catharina, als erfgenamen te benoe
men.24 In dit document staat nog eens 
benadrukt dat sij (...) gedrongen is

geweest, tot haer groote droeftenis ende 
leedtwesen hem heer [Van Schellart] off 
te gaen ende bij wege van recht te ver- 
soecken separatie van bedde taejfel ende 
goederen. Het testament is door 
Sophia zelf in een keurig handschrift 
mede ondertekend (afb. 4). Na deze 
treurige huwelijkservaringen trouwde 
Sophia niet weer. Zij bleef tot haar 
dood op 18 november 1670 op Liauc- 
kama State te Sexbierum wonen en 
stierf kinderloos. Dat zij overleed als 
een vrouw van aanzien, blijkt uit het 
feit dat ter nagedachtenis een lijkdicht 
als los pamflet werd uitgegeven 
(afb. 5).25 Het luidt als volgt:

geboren van pipenpoy; 
Vryvrou van merch- 
ten en van de poort. 
Door M. Claes Piters 
Hoeckstra, 1670.

Afb. 6
TOEGESCHREVEN

AAN WYBRAND DE 

geest. Portret van. 
Sophia Anna van 
Pipenpoy.
Doek, 105 X 76 cm. 
Fries Museum, 
Leeuwarden.

Hoogh geachte Mevrou, dees weerelt overleden, 
Eedle geboren Vrou, rust in den Heer met freden.

Geboren van Pipenpoy, verlaet des weereldts lust;
Vrou Mevrou van respect, de doodt brengt haer tot rust. 

Sophia wel bekent; is, vertrocken by haer Godt 
Anna rust hier booven, het was mee Godts gebodt.

Van ’t geslacht Pipenpoy, moest van hier, door den doodt, 
Pipenpoy leyt in rust, by haren Godt seer groot.

VRYwilligh van dees aerd, verlangd by Godt hierboven; 
MERCKT nu ghy frunden trou, wilt dit oock mee gelooven

VAN DER, aerd u hert aftreckt; siet haer trouwe gangen, 
Volght haer in deugden nae, wilt nae Godt verlangen. 

d’pooRT nae den Hemel smal, is benautheydt en vol smerten, 
Die by haer nu wil zijn, die heb Godt lief van herten.

Christus is onse borg, ons leven en erven, 
En die dit niet gelooft, kan niet Saligh sterven.26
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SOPHIA ANNA VAN P I P E N P O Y

LYK en IK EU K GED ICH r.
Over de doodt van dr Hoo^h Edele geboren l^rm, CMevrou

P H I A A N N A
geboren van PIPENPOY;

Vryvrouvan MERCHTEN en van der POORT.

O o g n geachte tWevrvn > decs weercldt overleden, 
E.RDi.T.geboren Idrou, ruft in den Heer met freden.

Geboren von Pirewpo r, verloct des weercldts lull ;
V Rou Mevrou van rcfpeÄ, de doodt brengt hacr tot ruft.

Sophia wel bekent; is, vcrtrocken by hacrGodt
A n n * ruft hier booven, het was mec Godts gcbodt.

Van tgeflacht Pipenfoy, mocft van hier, door den doodt, 
Pipehpo Y leyt in ruft, by haren Godt fcer groot.

VKV willigll.V»n RUr
MiRCkt nu ghy frunden trou, wilt dit oock meegeloovcn 

V and«’ , acrd u hert aftrcckt; liet hacr trouwe gangen, 
Voight hacr in deugden nae, wilt nac Godt verlangen.

d’PooKT nae den Heme!final, is benautheydt en vol finerten, 
Die by hacr nu wil zijn, die heb Godt lief van herten.

Chrijlta is onfc borg, ons leven en erven, 
En die dit niet gelooft, kan niet Saligh fterven.

Het lijkdicht, geschreven door de 
Friese poëet Klaas Pieters Hoeckstra 
(1608/09-1687), blinkt niet uit in origi
naliteit, inhoud noch in dichterlijk
heid. Hoeckstra blijkt dan ook de risee 
van de Friese dichtkunst te zijn 
geweest.27 Zo zeer zelfs dat in 1679 
zijn verzameld werk werd gepubli
ceerd met voorin zogenaamde lofdich
ten waarin zijn collega-dichters de 
spot met hem dreven.28 Hoeckstra’s 
lijkdicht is niettemin een historisch 
waardevol document waaruit de lokale 
faam en aanzien van Sophia Anna 
spreekt.

Andere portretten van 
‘frou Pipenpoy’

Dat Sophia Anna van Pipenpoy een 
dame van stand was, blijkt tevens uit 
het feit dat er opvallend veel portret
ten van haar bekend zijn. Een portret, 
dat helaas niet bewaard is gebleven, 
wordt in een inventaris van Liauckema 
State vermeld als meisje Sophia Anna 
de Pipenpoy aetatis ...jaren 9 maanden 
den 15 july 1621.^ Het geeft haar waar
schijnlijk weer als tweejarig meisje. 
Als tienjarig meisje werd zij in 1628 
door de Friese schilder L.J. Woutersin 
geportretteerd (zie afb. 2 op p. XXp° 
Op dit schilderij, tegenwoordig in het 
Fries Museum te Leeuwarden, is zij 
ten voeten uit weergegeven in een 
kostbaar kostuum en beladen met sie
raden; vooral de ronde broche centraal 
op haar borst valt 0p.31 Eveneens in de 
collectie van het Fries Museum 
bevindt zich een kniestuk van circa 
1640, dat is toegeschreven aan 
Wybrand de Geest (afb. 6).32 Dit por
tret toont Sophia Anna als jonge 
vrouw in een luxueus kostuum, met 
dezelfde ronde broche als op het por
tret van Woutersin. Ondanks de 
slechte conditie van het schilderij, zijn 
haar individuele gelaatstrekken hier 
beter op af te lezen; vooral haar pro
portioneel te lange neus valt op. Een 
andere versie van dit kniestuk werd 
overigens in 1930 in München geveild 
uit de collectie van Baron von Heyl uit
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Darmstadt.33 Vervolgens zijn er nog de 
twee hierboven genoemde versies van 
een portret ten halven lijve, beide door 
De Geest gesigneerd en 1654 en 1655 
gedateerd (afb. 3).34 Hierop is zij drie
kwart frontaal weergegeven tegen een 
egale achtergrond, wederom opge
smukt met kostbare sieraden.

Hoewel zij geen grote schoonheid 
was, liet Van Pipenpoy zich kennelijk 
graag portretteren. Haar ijdele reputa
tie heeft eeuwenlang voortgeleefd, 
aangezien er nog recent in Sexbierum 
over een opgedirkte vrouw werd 
gezegd it liket wolfrou Pipenpoy. 
Interessanter is dat Wybrand de Geest 
haar favoriete portrettist lijkt te zijn 
geweest, wellicht mede door het feit 
dat hij een katholieke Fries was. Hij 
was ook de portrettist van haar katho
lieke moeder Jel van Liauckama, van 
wie hij in 1643 een portret had ver
vaardigd waarop zij met een rozen
krans en kruisje in haar hand is afge- 
beeld.36

Wybrand de Geest, 
portrettist pur sang

Wybrand de Geest, de schilder die 
Sophia Anna meermalen heeft gepor
tretteerd, werd waarschijnlijk op 16 
augustus 1592 in Leeuwarden geboren 
blijkens het opschrift op de achter
zijde van zijn zelfportret in het Rijks
museum (zie afb. I op p. XX).37 Ver
moedelijk genoot hij zijn eerste 
onderricht bij zijn vader, de glasschil
der Simon Juckes de Geest. Vervol
gens ging hij in 1613-1614 in de leer bij 
de Utrechtse schilder Abraham Bloe- 
maert, waarna hij gedurende zeven 
jaar verschillende reizen ondernam 
naar Frankrijk en Rome waar hij vanaf 
1616 verbleef. Daar kreeg hij in het 
Nederlandse schildersgenootschap de 
Bentveußhels de bijnaam ‘De Friesche 
Adelaar', volgens kunstschilder en 
schrijver Arnold Houbraken (1660- 
1719) vanwege zyn hooge vlugt in de 
Konst. In 1621 was hij terug in Leeu
warden, waar hij de favoriete portret
schilder van het Friese hof en de land-

A/b.7

Portret van. Hendrik 
Casimir I, graaf van 
Nassau-Dietz. Doek, 
200,3 x l2S,5 cm- 
R.ijksmuseum, 
Amsterdam 
(inv.nr. SK-A-569).
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adel werd. In 1622 trouwde hij met 
Hendrickje Uylenburgh, die hem vier 
kinderen zou schenken. Nog tijdens 
zijn leven werd hij door [oost van den 
Vondel bezongen en zijn er enkele lof
dichten op zijn portretten geschreven. 
Hij overleed tussen 1661 en 1665.

In het Rijksmuseum is het oeuvre 
van De Geest ruim vertegenwoordigd. 
De collectie bevat, volgens de inzich
ten in de nieuwe bestandscatalogus, 
dertien portretten van de meester, 
waarvan drie atelierstukken.-'8 In deze 
groep bevinden zich onder andere zijn 
zelfportret en dat van zijn echtgenote 
uit 1629, die helaas in slechte conditie 
zijn maar historisch interessant, mede 
vanwege de inscripties op de achterzij
den (zie p.XX). Zijn monumentale 
staatsieportretten ten voeten uit van 
stadhouders zijn vertegenwoordigd 
met de portretten van Ernst Casimir 

(1573-1632) en Hendrik Casimir (1612- 
1640) (afb. 7). Sterk verwant aan 
laatstgenoemde portret is het borst
stuk van Hendrik Casimir, dat onder
deel uitmaakt van de Leeuwarden- 
reeks.39 In diezelfde reeks schilderde 
De Geest ook het borstportret van 
Willem Frederik (1613-1664), dat zo 
treffend en vlot is uitgevoerd dat het 
mogelijk naar het leven is vervaardigd 
(afb. 8). Dat dit niet ongebruikelijk 
was, blijkt uit de dagboekfragmenten 
van de hier geportretteerde Willem 
Frederik die in 1647 schreef: lek liet 
mij bij De Geest schilderen.40 Een ander 
borststuk van grote kwaliteit in de col
lectie is dat van Ernst Casimir (1573- 
t632), gesigneerd en 1633 gedateerd 
(afb. p).41 Het modelé van het gezicht 
is met zichtbare penseelstreken trefze
ker gedefinieerd, terwijl hij de illusie 
van het kant in de kraag versterkte



Tot slot: een neus voor 
onsterfelijkheid

Sophia Anna was welgesteld, maar 
haar leven liep niet bepaald over 
rozen. Nadat haar eerste echtgenoot 
was vermoord en zij door haar tweede 
echtgenoot was bedrogen, overleed ze 
alleen en kinderloos in haar ouderlijk 
huis. Dat zij bovendien niet gezegend 
was met een grote schoonheid bewij
zen de bewaard gebleven portretten. 
Hoe flatterend Wybrand de Geest 
haar in zijn portret uit 1659 ook heeft 
geportretteerd, hij kon haar bovenma
tige neus niet verdoezelen. Toch is het 
juist die neus die de eerste aanwijzing 
vormde voor de identificatie van het 
hier besproken portret en haar dus de 
onsterfelijkheid heeft gebracht die de 
kinderloze Sophia anders nooit had 
verkregen. Dit zou haar ongetwijfeld 
voldoening hebben geschonken. Even
als het feit dat haar overspelige echtge
noot na 350 jaar op veilige afstand in 
een Frans museum hangt!

Afb.g
WYBRAND DE GEEST, 

Portret van Ernst Casi
mir, graaf van Nassau- 
Dietz, 1633. Paneel, 
66,8 X 58 cm. Rijks
museum, Amsterdam 
(inv.nr. SK-A-571).

door middel van inkrassingen met de 
achterzijde van zijn penseel in de nog 
natte witte verf. Het 1631 gedateerde 
Portret van een jongen met kolfstok is 
een goed voorbeeld van zijn vroege 
realistische kinderportretten die tame
lijk statisch zijn (afb. 10); halverwege 
de jaren ’40 zou hij zich ook gaan toe
leggen op meer zwierige, pastorale 
kinderportretten. Het Portret van 
Sophia Anna van Pipenpoy vormt, als 
een van de laatst gedateerde werken 
uit zijn oeuvre, een indrukwekkend 
sluitstuk van de groep (afb. 1). Terwijl 
zijn vroegere werken, in de trant van 
Michiel van Mierevelt en Paulus 
Moreelse, tamelijk statisch en sober 
zijn, toont dit mondaine schilderij van 
Sophia Anna een elegantie die dichter 
bij de portretten van Bartholomeus 
van der Helst en Ferdinand Bol staat.42

Afb. 10 
WYBRAND DE GEEST, 

Portret van een jongen 
met kolfstok, 1631. 
Paneel, 85,3 x 115,4 cm. 
Rijksmuseum, 
Amsterdam 
(inv.nr. SK-A-1908).
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NOTEN I Doek, 240,5 X 160,5 cm> gesigneerd en gedateerd 
rechtsonder V de Geest) 1659, sinds 1976 in bruik
leen aan het stadhuis te Bolsward. Met dank aan 
Willem Haanstra van de Gemeente Bolsward voor 
zijn behulpzaamheid bij de bestudering van het 
schilderij ter plekke. Hoe Abraham Bredius aan het 
schilderij was gekomen, is vooralsnog onbekend.

2 Verworven van handelaar Gauchy in 1883 voor 
6500 francs. Zie ƒ. Foucart in cat. tent. Le siècle de 
Rembrandt, Parijs (Petit Palais) 1970, nr. 78.

3 F. Benoit, La peinture au Musée de Lille, Parijs 
1909, deel 2, pp. 241-242, nr. 78.

4 A. Wassenbergh, De portretkunst in Friesland in de 
zeventiende eeuw, Lochern 1967, p. 34, nr. 85 op p. 37.

5 F.G.L.O. van Kretschmar, ‘Boekbespreking.
A. Wassenbergh, De portretkunst in Friesland in 
de zeventiende eeuw...’, Antiek 2 (1967-1968), 
p. 494. Ook J. Foucart verwierp deze identificatie, 
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